
 
 

 
 

Viale Castagnola, 13 - 95121 CATANIA  (095-571356 * Fax 095-7181550 
Cod. Mecc. CTIC864008 - Cod. Fisc. 80012230878 - Email: CTIC864008@ISTRUZIONE.IT 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE 

“C. Dusmet – A. Doria” 
CATANIA 

 
 

 
Catania, 17/04/2024  

All’Albo e al sito web dell’Istituto  
Ad Amministrazione Trasparente 

ATTI SCUOLA 
 
 

Oggetto: Decreto di  nomina della commissione per la valutazione titoli per il reclutamento di 
n.4 docenti esperti esterni e n.5 docenti tutor esterni nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD”; 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-234 
Titolo Progetto: “Competenti si diventa” 
CUP: B64D23003160001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il Programma Annuale E.F. 2024; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
Visto l’avviso pubblico prot. n. AAAGABMI/0134894 del 21 Novembre 2023 per Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 
Visto l’allegato 2 – DM AGENDA SUD; 
Viste le deliberazioni degli organi collegiali di competenza di questo Istituto;  
Visto Il progetto n. 1091979 presentato da questa istituzione scolastica in data 16/01/2024; 
Vista la lettera di autorizzazione del progetto prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024; 





 
 

 
 

Viale Castagnola, 13 - 95121 CATANIA  (095-571356 * Fax 095-7181550 
Cod. Mecc. CTIC864008 - Cod. Fisc. 80012230878 - Email: CTIC864008@ISTRUZIONE.IT 

Preso atto  delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-
FESR2014/2020; 
Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  
Visto il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020;  
Preso atto delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
FSEFESR 2014/2020;  
Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2147 del 09/02/2024; 
Visti  i criteri di selezione degli esperti interni/esterni per la realizzazione dei progetti PON deliberati 
dal Collegio dei docenti nella seduta del 31/01/2024 (delibera n.8) e dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 02/02/2024 (delibera n. 42);  
Considerato che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del 
procedimento, la dott.ssa Manuela Carmen Di Pietro in qualità di Dirigente scolastico, che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla Legge n. 
241/1990;  
Visto l’art. 6 bis della citata Legge n. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso in ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
Considerato che la dott.ssa Manuela Carmen Di Pietro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
Visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato D. Lgs. 165/2001;  
Visto, altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato D. Lgs. n. 33/2013;  
Visto il D. I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione” 
Considerato che nell’avviso interno prot. n.3505 del 04/03/2024 non sono pervenute n. 5 
candidature per svolgere incarico di tutor per i moduli” Matematicando4 - Centrale”,” Italiano 
che passione!4- Centrale”, “Everyday life English1 – Pigno”, “Everyday life English2 – Plaia”, 
“Everyday life English4 – Centrale”    e non sono pervenute n.4 candidature per svolgere incarico 
di esperto per i moduli “Italiano che passione!4- Centrale”, “Everyday life English1 – Pigno, 
Everyday life English2” – “Plaia, Everyday life English4 – Centrale”; 
VISTO l’Avviso di selezione per esperti esterni prot. n. 5226, pubblicato dall’Istituzione scolastica 
in data 27 marzo 2024; 
VISTO in particolare, l’art. 4, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 24 dell’11/04/2024,»; 



 
 

 
 

Viale Castagnola, 13 - 95121 CATANIA  (095-571356 * Fax 095-7181550 
Cod. Mecc. CTIC864008 - Cod. Fisc. 80012230878 - Email: CTIC864008@ISTRUZIONE.IT 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 4 candidature da parte del personale esterno 
all’istituto; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 
dei criteri di valutazione di cui all’art. 1 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 
svolgimento delle attività come sopra delineate; 
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle 
conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 
RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il dott. 
Calogero Gambino (Presidente), l’ins.te Sorbello Antonella e l’ins.te Cunsolo Daniela Anna Rita 
(Componente) anche in qualità di segretario verbalizzante, che posseggono i necessari requisiti; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
Art. 1 
(Costituzione della Commissione) 
1. È nominata, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso di selezione, prot. n. 5226 del 27 marzo 2024, la 

Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 
Commissione è costituita come segue: 

PRESIDENTE Dott.Gambino Calogero (DSGA) 
COMPONENTE Ins.te Sorbello Antonella  
COMPONENTE Ins.te Cunsolo Daniela Anna Rita  

 
2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 

Commissione, Ins.te Cunsolo Daniela Anna Rita. 
3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 
4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi dei singoli commissari. 
 
Articolo 2 (Modalità di funzionamento) 
1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 

utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in 
premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 



 
 

 
 

Viale Castagnola, 13 - 95121 CATANIA  (095-571356 * Fax 095-7181550 
Cod. Mecc. CTIC864008 - Cod. Fisc. 80012230878 - Email: CTIC864008@ISTRUZIONE.IT 

3. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, e sul sito web, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Manuela Carmen Di Pietro 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 

 
 
 

 .  
 
 
 


		2024-04-17T14:35:05+0200
	MANUELA CARMEN DI PIETRO




